menta usi non fuerint; inde vero gra-

vissimum puntati catholicae religionis

in regnis praedictis detrimentum sive

iCSl
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periculiim sit exorUim, nec miniis prae-

iiidiciiim nniniabiis et corporibus mise-

rabiliiim illonim, qui in carceribus Iri-

biinalis praedicti delinenlur, resullave-

rit, moleste id etiain ferenlibus Veris-

simo archiepiscopo generali , aliisque

inqiiisitoribiis praediclis, ac illonim offi-

cialibiis et minislris, qui (sicut accepi-

mus) nostris et Aposlolicae Sedis prae-

dictae mandatis filiali sinceroqiie obse-

quio prompte morem in omnibus gerere

parati sunt :

Rèddiinr ao- § 4. Hinc cst quod nos, chrislianae reli-
cloritas iniTOisi- . . . . • /^ i

• . • •

loriboi. gionis catholicaeque iidei conservalioni,

quantum nobis ex alto conceditur, consu-

lere, ac dicti Iribunalis ijliusque ministro-

rum et officialium slatui et felici dire-

ctioni, necnon Chrislianorum Novorum

praedictorum consolalioni publicaeque

omnium utilitati paterna charitate provi-

dere cupientes, habità super praemissis

cum memoratis cardinalibus generalibus

inquisitoribus deliberatione matura, ex-

quisitisque et audilis illorum sententiis,

motu proprio et ex certa scientà et ma-

tura deliberatione nostris, deque aposto-

licae polestatis plenitudine, Verissimo

archiepiscopo, olim generali, ceterisquc

olim inquisitoribus praedictis , suspcn-

sionem a generalis inqiiisitoris aliisque

suis respective muncribus, omnique po-

testate agendi seu procedendi, aut alias

quoraodolibet se ingerendi in causis ad

sanctum Inquisilionis ofticium in Porlu-

gallia et Algarbiorum regnis praediclis

quovis modo speclanlibus, in eos a nobis

latam et declaralam, ut praeferlur, itaut

ipsi de cetero munera sua exercere, ac

facullatibus sibi respective attribulis et

competentibus uti, frui et gaudere libere

et licite possint et valeant in omnibus et

per omnia, prout poterant et valebant

antequam suspensionem praediclam in-

currerent ( servalis tamen infrascriptis

legibus et ordinalionibus ), tenore prae-

Bull. Rom. — Voi. XIX. 52

senlium de speciali dono gratiae rclaxa-

mus: facultatem vero praedictis locorum

Ordinariis durante suspensioue huius-

modi cognoscendi causas ad praediclum

Inquisitionis Officium quomodolibet spe-

ctanles, in eisque procedendi, a nobis, si-

cut praemitlitur, concessam, ex nunc re-

vocamus irritamus et annuUamus, viri-

busque et effectu penitus et omnino va-

cuamus; ipsosque Ordinarios locorum iis

tantum facullatibus, quibus ante eamdem
suspensionem ulcbanlur et uti poteranl,

de celerò uti posse decernimus et decla-

ramus. Ac Verissimum archiepiscopum,

ceterosque inquisitores praediclos , ac

illorum respective officiales et ministros

qiìoscumque adversus praemissaet prac-

iudicialia quaecumque eis exinde quo-

modolibet enata in integrum et prisli-

num et eum, in quo antequam suspensio

huiusmodi emanare! quomodolibet re-

spective erant, statum restituimus, re-

ponimus et plenarie reintegramus ; illos-

que et eorum quemlibet a ccnsuris et

poenis ecclesiaslicis quibuscumque, quas

propter praemissa seu illorum occasione

lorsan quovis modo incurrerunt, seu

incurrisse dici, censeri, intelligi vel prae-

lendi possenl, aucloritale apostolica, ha-

rum serie in utroque foro absolvimus

et totaliler libcramus, dictasque poenas

eis et eorum cuilibet gratiose remitti-

nuis et condonamus ; necnon cum ipsis

omnibus et singulis super irregularitate

per eos, quia, censuris huiusmodi propter

praemissa forsan innodati, sacrosanctum

missae sacrificium et alia divina officia

(non tamen in contemptum clavium
)

celebrarunt, seu alias divinis sese inges-

serunt, aut in ordinibus suis quomodo-

libet ministrarunt, seu alias quovis modo
eorumdem praemissorum occasione con-

Iractà, ad quemcumque effectum, etiam

specifica et individua mentione dignum,

et de necessitate ^pecialiter exprimen-
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cium , itidem de speciali dono graliae

dispensamus.

LoRes et or- § 5. PoiTo, certaiii l'cbus in praediclo
dhiiiliitnes ser- . .... , , .

.

,

v.-<ndao ìd cali- inqnjsilionis adversiis apostaticam liae-

st'rtiinNovSnim rclicamque pravilatem officio, in Porlii-
Cbristianoruiv. ... ^ i i i

- • i-

galliae et Algarbionim regnis siipradi-

ctis ancloritale apostolica institiito , de

celerò perennis' normam in causis fidei,

et praeserlim conlra Christianos Novos

motis et quandociimqne movendis, invio-

labililer scrvandam tradere volentes
,

molli, scientià, deliberatione et poleslalis

plenitudine paribus , earumdem tenore

praesenlium, staluimus, sancimus, decer-

nimus et ordinamus:

I. Ut de celere confiscatio nunquam
fìat ante sentenliam, vel declaraloriam,

nec bona interim praetensi rei qua-

cumque de causa distrahantur
,

prae-

lerquam ex causa alimenlorum, sed tan-

tum conficiatur inventarium omnium bo-

norinn , cum intcrvenlu personae cum
inquisito coniunctae, et bona praedicla

cum debita caulione eidem personae con-

iunctae vel alteri idoneae in forma de-

po-siti consignentur, ex quibus alimenta

Ioli (amiliae ciusdem inquisiti submini-

«•tienlur, et legitimis crediloribus, prcut

(le iure, satisfiat; et si in confectionc in-

venlarii inveniantur bona seu pecuniae

ad alios spectanles, boc summarie iusti-

ficato, illieo restituantur
;
post senten-

liam vero bona emphyteulica, seu fidei-

commissaria, aul alias quomodolibet sub-

iecta, restituantur quibus de iure, et bis

peractis , fiscus utatur iure suo.

II. Nec devenialur ad carceralionem

inquisiti, nisi praecedenlibus legitimis

indiciis, et proni de iure, ncque deti-

neanlur carcerali ultra necessitatem sub

quovis praclextu, sed quam cilius fieri

possit expedianlur, non expeclato aau
publico, quem vocanl actum fidei.

1 Aptius IfgK perennem (r. t.).
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III. In iuramenlo autem, quod defer-

tur advocato reorum S. Officii, non po-

nantur illa verba , se per coiigeihira
,

vel alia idem importanlia. Idem vero

advocalus S. Officii possit alloqui reos

sine assislentià, et eidem tradatur copia

processus, suppressis nominibus et cir-

cumstanliis denolantibus personas te-

sLium. Quod si reus alium advocatum

pelai, ei concedalur, dummodo sii bonae

famae, cui pariter (praestito iuramenlo

de secreto servando) tradatur copia pro-

cessus, suppressis supprimendis, proni

supra; non tamen illi permitlatur alloqui

reos , nisi cum assislentià deputati ab

inquisitoribus ad bunc finem et effectum.

IV. Christiani non habenles exceptio-

nes legales, admiltanlur ad deponendum

in defensam reorum.

V. Quo vero ad probationes nega-

livae coarclalae, procedatur iuxta iuris

dispositionem et canonicas sancliones.

VI. Nec tutor, seu curator, quibus

de iure dandus est , ullo modo delur

custos carcerum, ncque alius offìcialis

S. Officii , sed depulelur alia persona

gravis, fidelis et bonae conscienliac.

VII. Proliibcanlur aulem omnino qtuie-

cumque suggestiones , concussiones
,

promissiones, et similia in examinibus

teslium et reorum constilulis; nec ex

descendenlià sanguinis hebraei ulla de-

duci possit probatio iudaismi conlra ta-

lem descendentem; imo nec ex ipsà

sola descendenlià ulla praesumplio suf-

fìciens ad actum iudicialem.

vili. Si autem carcerati non veniant

condemnandi, nullo modo compellanlur

ascendere palcum, et si non fuerinl re-

perti culpabiles, non rclardelur eorum

expedilio, sed illieo relaxentur, eliam

non expeclato actu publico
,
quem vo-

canl aclum fidei.

IX. Ncque christiani novi ex sola

bualitale repelli debeant a testimonio
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ferendo centra christianos veteres, salvis

tamen exceplionibus legalibiis, nec ab

eisdeni exigaUir iuramenlum de non de-

ponendo conlra christianos veterc?, et

tollatur omnino slaliilum scu consiie-

tudo, si adsit, puniendi christianos no-

vos , ex eo qnod deposuerinl ' contra

christianos veteres.

X. In illis autem casibiis , in qiiibns

polest constare de corpore delicli facli

permanenlis, procedi non possit, ad con-

stiluendum inquisitimi inler reos , nisi

prins de ilio legitime conslilerit.

XI. Nec sit habendus prò diminiito

is, qui in sua confessione non nominai

testem informatum, qui tamquam piirus

teslis contra ipsum deposuit, quantum-

vis sibi coniunctum in quocumque gradu.

XII. Confessus autem in causis apo-

stasiae a fide
,

qui non nominavit sibi

coniunctum in primo gradu eiusdem de-

lieti complicem, non sit habendus prò

diminuto, nisi copulative concurrant pie-

na et legitima probatio dictae compli-

citatis, dolosa occultalio praedicti com-

plicis, et nulla urgeal in ipso reo con-

fesso oblivionis praesumptio.

xiii. Quod si reus
,

qui post suam

confessionem de caeremoniis iudaicis in

observantiam legis Moysis ab ipso factis

tempore quo in illam credebat, non fue-

rit convictus a testibus legalibus sive

idoneis denuo repetiisse easdem cere-

monias iudaicas, quas in novis consti-

tutis negaverit, non sit damnandus ad

ad poenam ordinariam, et multo minus,

si caeremoniae illae essent aequivocae

et indifferenles.

, XIV. Testes vero loco et tempore

singulares , contestes tamen in specie

haeresis determinatae seu apostasiae a

fide admitti possint ad testifìcandum

contra inquisitos de iudaismo in regno

Lusilaniae iuxta illius antiquissimam

ji Edit. Main. legit degauerU {^.ùi.

ron-^netiulinem et ex nonnullis aliis cir-

cumslantiis in eodem regno in (idei

favorem concurrentibus, dummodo ta-

men sint plures in numero, el in quali-

tate considerabiles, idonei, fide digni,

legales, et quales de iure esse debent,

atque insimul concurrentibus verisimi-

libus coniecturis , et atlentis atque di-

ligcnler examinatis aliis circumstnnliis

et qualilatc eorum contra quos dcpo-

nilur, sic testificantes , ut falsa non di-

cere praesumantur. Testes autem sin-

gulares, deponentes inverisimilia el im-

posibilia , nuUum gradum probationis

faciant.

XV. Porro repelitio teslium sit omni-

no necessaria post litem conteslatam

cum citatione, scilicet cum nolitià rei,

et interrogatoriis dandis per procurato-

rem ipsius rei, seu ofTicio supplendis';

alias eorum depositiones non afilciaut.

XVI. Testes quoque deponenles de

indiciis remotis confessionis extraiudi-

cialis iudaismi non probent ad effectum

condemnandi negativum ad poenam or-

dinariam. Quam vero probationem fa-

ciant praedicti testes, quoad alias poe-

nas vel alios effectus, remittur conscien-

tiae et prudentiae iudicis ecclesiastici

timentis Deum.

XVII. Confessiones autem extortae con-

tra formam iuridicam , vel per sugge-

stionem, vel promissionem vitae et libc-

ralionis , seu generales, aut obscurae,

seu repugnantes aelati, sexui et intel-

lectui confitentis, non sufiìciant contra

negativum prò poenà ordinaria, et, nisi

aliunde legitime adminiculentur praedi-

ctae confessiones, nuUam probationem

faciant.

xviii. Carcerati vero charitalive tra-

ctentur, et rediganlur carcercs minus

rigidi, et non tam obscuri.

XIX. Ac demum carceratis in S. Offi-

1 Forsan supplentem (n. T.).
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ciò, sive confessis sive non, pcrniiiti

possint libri spiriluales, et officiiim Bea-

tae Virginis, vel breviarium, modis op-

portuni?, et eisdem carceratis denliir

confessarii et assistentes in arliculo

mortis.

XX. Quoad sacramentum vero Eucha-

ristiae et Exlremae Unctionis arbitrio et

conscienliae iudicis ut supra id remit-

timus.

narnm le- § f). Mandantcs proptorea in virliile
fnm ob^ervan-

i t • ì- -x^ • •

lu praecipiiorsanclae obedienliae praedicto Verissimo,

nis. archiepiscopo, moderno et prò tempore

eNislenlibiis inquisii oribiis generalibns,

celerisqiic inqiiisiloribns praescnlibiis et

qiiandociimqne futuris dictorum regno-

rum Porlugalliae et Algarbiorum , ac

illorum et cniuslibcl eorum respective

minislris et ofTiciaiibus quibuscumque
,

ut omnes et singulas leges et ordina-

tiones suprascriptas inviolabililer ac

exacte et accurate in omnibus et per

omnia observent, et ab illis, ad quos

special et prò tempore spectabit, pa-

riformiler obsorvari curent .et faciant.

Alioquin, inquisitor quidem generab's,

inlerdicti ab ingressu Ecclesiae, celeri

vero inquisitores et officiales et ministri

praedicli, excommiinicalionis maioris la-

tae senlenliae poenas respective, ab iis,

qui quoqnoinodo conlravenerint , ipso

facto absquc alia declarafione incurren-

das, a quibus rclaxalionis seu absoln-

tionis beneficium a nomine, praeterquam

a nobis seu Romano Ponlifìce prò tem-

pore exislente ( nisi in morlis arliculo-

constituli), oblinere valeanl, se nove-

nni incursuros.

chnsuiae.
§ 7. Ac decementcs ipsas praesen-

tes lillcras, et in eis contenta qnaecum-

que, eliam ex eo qnod praefali et alii

quilibcl cuinscnmque status, gradii?, or-

dini?, praccininentiae et dignilalis exi-

slanl, in praemissis interesse liabenles,

seu habere qiiomodolibelpraelendenles,
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eliam specifica et individua mentione

et expressione digni, ad ea vocali, ci-

tati et anditi, seu cansae, propler qiias

eaedem praesenles emanarint, snfficien-

ler adduclae, verificalae et iustificalae

non fuerint, aut ex alia quacumque,

eliam quanlumvis iuridicà, pia et pri-

vilegiata causa, colore, praelextu et ca-

pile, eliam in corpore iuris claiiso, eliam

enormis, enormissimae et tolalis laesio-

nis, nullo unquam tempore de subre-

plionis , vel obrcplionis, ani niillilalis

vilio, seu inlenlionis nostrae aut inte-

resse habenlium consensus, aliove quo-

libet, eliam quanlumvis magno, formali

et subslanliali, ac inexcogilalo et inex-

cogilabili, individiiamque expressionem

requirente defeclu nolari, impugnari,

infringi, retractari, modiflcari, limitari,

in conlroversiam vocari, ani ad ternii-

nos iuris reduci, seu adversns illas ape-

ritionis oris, reslilulionis in integrimi,

alindve quodcnmque iuris, facli vel gra-

liae remedium inlentari vel impelrari,

aut impetralo, seu eliam molu, scienlià

et potestatis plenitudine paribus con-

cesso vel emanato, quempiam in iudicio

vel extra ilhid uti seu se iuvare uUo

modo posse, sed easdem praesenles lit-

leras semper et perpetuo fìrmas, vali-

da? et eflicaces exislere el fore, suos-

que plenarios el inlegros eifeclus sor-

tiri el oblinere, ac ab omnibus et sin-

giilis, ad quos special el prò tempore

speclabil, inviolabililer et inconcusse

observari et adimpleri, et illis respecti-

ve in omnibus et per omnia pienissime

sufTiagari, sicqiie et non alitcr in prae-

missis omnibus el singulis censeri, at-

qiie ila per quosciunque indice? ordi-

nario? et delegatos, etiam cau-ariim pa-

lalii aposlolici audilores, ac S. R. E.

piaediclae cardinales, etiam de latere

legalos , diclaeqiie Sedis Aposlolicae

nuncios, et alios quoslibet quacumque
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piaerniincnliiì et polestale fiingenles et

funcliiro?, siiblalà eis et eonim cuilibel

quavis aliter iudicandi et inlerprelundi

facnllate el auctorilale, iudicari el de-

finiri debere ; ac imlum et inane, si

secus super bis a quoquam, quavis au-

ctorilale, sciente!' vel ignoianler, conli-

geril attenlari.

§ 8. Non obslanlibus litleris supra-

dictis, aliisque praemissis, ac, quatenus

opus sii, noslrA et canccllariae aposlo-

licae regiilà de iure quaesilo non tol-

lendo, aliisque apostolicis, ac in uni-

versaiibus, provincialibusque et synoda-

libus conciliis editis, generalibus vel

specialibus, constilutionibus et ordina-

tionibus, necnon Iribunalis praedicti el

aliis quibusvis, eliam iuramento, conflr-

matione apostolica, vel quavis firmilate

alia roboralis, slatulis, stylis, usibus et

consuetudinibus, eliam immemorabili-

bus, privilegiis quoque, induitis et lit-

leris apostolicis, eliam in favorem (Idei

et dicli Iribunalis ac regnorum praedi-

ctorum. necnon inquisilorum aliarumque

personarum quarumlibel , eliam spe-

cifica et individua mentione el expres-

sione dignarum, sub quibuscumquc ver-

borum tenoribus el forniis, ac cum qui-

busvis eliam derogaloriarum dcrogalo-

riis, aliisque edicacioribus, efficacissimis

et insolilis clausulis, irrilantibusque el

aliis decrelis, eliam molu, scieiilià el

polestalis plenitudine similibus, ac ad

quarumcumque personarum, eliam re-

gia, aliàve qualibet mundanà vel eccle-

siastica dignilale fulgentium instantium,

seu earum conlemplalione, eliam con-

sislorialiter, et alias quomodolibet in

conlrarium praemissorum in genere vel

in specie concessis, ac pluries et quan-

tiscumque vicibus confirmatis, ileralis,

approbalis et innovalis; qiiibus omnibus

el singulis, etiamsi prò illornm sudicienli

derogatione de illis eorumque lolis te-

noribus specialis, specifica, espressa et

individua, non aulem per clausulas ge-

nerales idem imporlanles, mentio seu

quaevis alia expressio aul aliqua alia ex-

quisita forma ad hoc servanda foret, te-

nores buiusniodi praesenlibus prò piene

et suffìcienler expressis ac de verbo ad

vcrbum inserlis habentes, illis alias in

suo roborc permansuris, ad praemisso-

rum elTectum, bac vice dumtaxat, spe-

cialiter el expressc derogamus , et de-

rogatum esse volumus ; ceterisque con-

trariis quibuscumque. - - '^ -

§ 9. Volumus aulem ut inquisitores Traotnmpio-

... . . . rum liJos.

et ahi praedicli poenilentiam, quam eis

sacerdos idoneus propter praemissa re-

speclive imposuerit, omnino adimpleant;

alioquin praesentes lillerae, quoad abso-

lulionem in foro conscientiac, eis minime

sulTragenlur; ulque earumdem praesen-

lium lillcrarum transumptis, seu exem-

plis, eliam impressis, manu alicuius no-

tarli publici subscriptis, et sigillo perso-

nae in ecclesiastica dignilale constitulae

munitis, eadem prorsus fìdes tam in iu-

dicio quam extra illud ubique locorum

habealur, quae haberetur ipsis praesen-

libus si forent exhibitae vel ostensae.

Dalum Romae, apud S. Mariam Maio-

l'cni, sub annulo Piscatoris, die xxii au-

gusti MDCLXXXi, ponlificalus nostri an-

no v.

Dal. die 22 augusti 1G81, poiilif. anno v.

CVII.

Conccdunlur fralriius ohlalis Tertii Or-

dinis S. Francisci provinciae Fran-

ciae posi decenuium a professione iu-

ra omnia anliquorum fratrum laico-

rum '.

d Horiim oiilalorum coiisliluliones postea ab

lioc Ponlifice confiniialae fuiMunt in (luusl. eJ.

MDCLXxxvili , die lo liiailii, ponlif. xu.
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Innocentius Papa XI,

ad futuram rei memoriam.

nefcmniur § \ . Expoiii iiobis ntipei' feceriinl dilecli

c'iemoniis"x."'"rilii siiperiopcs pi'ovinciae Franciae Ter-

tii OrJinis S. Francisci, qiiod dudum fe-

lici» recordalionis Clemons PP. X prae-

decessor noster, per qiiasdam suas in

simili forma Brcvis anno mdclxxii ema-

nai as lilleras prò bono regimine fralrum

oblatornm seii servenlium et fralnnn

laicornm Congrcgationis Gallicanae dicli

Ordinis, in ter alia statuii ut fralres prae-

fati, tam oblali quam alii, qui ad sta-

tura laicalem assumerentur, nullo un-

quani tempore sulTragiorum iure gau-

derent, nisi in receptione novitionim

ad professionem eiusdem cum eis sta-

tus. Verum earumdem lilterarum exe-

cutio suspensa fuit per trcs anno?, qui-

bus elapsis, superiores dictae provinciae

Franciae recursum ad eumdem Clemen-

tem praedecessorem habuerunt, et ab eo

alias pariter in forma Brevis die xxviii

maii MDCLxxv expeditas litteras oblinue-

runt, per quas omnibus fralribus obla-

lis, seu servienlibus, qui in eàdem pro-

vincia habilum religionis ante emana-

tionem primodictarum lilterarum susce-

perant, iuribus fratrum laicorum iuxta

Ordinis praedicti constitutiones gauden-

di privilegium indultum fuit, dummodo
tamen per decennium in statu oblalo-

rum huiusmodi permanerenl, et alias

prout in binis litteris praedictis uberius

dicitur contineri. Cum autem, sicut ea-

dem expositio subiungebat , superiores

praedicti per hoc temporis spatinm us-

que ad praesens maximam in dicLà pro-

vincia tranquillitatem et pacem ex con-

cessione praefati indulti illiusque obser-